1778. Lateran, 22. November 1303
Papst Benedikt XI. beauftragt den Abt von S.Abbondio bei Como, die Klage des Abtes
und des Konventes von Disentis gegen den Bischof von Chur zu untersuchen und ein Ur-
teil zu fällen. 

Abschr. (B), 17. Jh., StiftsA Einsiedeln, A.SF(1)/15 (Reimann, Litterae monasterii Disertinensis), 
14. – Eintrag, 1709, StiftsA Disentis, Synopsis, S. 36.

Vgl. die Vorbemerkungen zu Nr.1256 über die Synopsis.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II,115 (irrt. zu 1304). 

Regest: Mohr, Reg. Disentis, 78 (irrt. zu 1304). – Potthast, Reg. Pont. Rom. II, 25305. – Le regi-
stre de Benoît XI. Recueil des bulles . . . par Ch. Grandjean (1905), 1281.

Benedictus episcopus servus servorum dei dilecto filio abbati monasterii sancti
Abundii a) Cuman i 1 salutem etc. Significarunt nobis abbas et conventus monasterii
Disert inensis 2 ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis ordinis s. Bene-
dict i Curiensis dioecesis, quod cum venerabilis frater noster episcopus Curien-
s is 3 temporalibus inhians commodis et prætendens, quod in eundo ad curiam regis
Al lemanniæ b), ad quam, uti dicebat, pro quibusdam suis negotiis ire intendebat,
morando ibidem et ab ea etiam recedendo oportebat eum subire magna onera ex-
pensarum eisdem abbati et conventui pro sua voluntate minus iuste mandasset, ut
quandam pecuniæ quantitatem sibi infra certum terminum pro huiusmodi expensa-
rum subsidio exhiberent, ex parte dictorum abbatis et conventus fuerit excipiendo
propositum coram eo, quod cum ipsi ab omni potestate et iurisdictione dicti episcopi
et cuiuslibet alterius ordinarii per specialia privilegia sedis apostolicæ fuerint exemp-
ti et eidem sedi nullo mediante subiecti essentque in possessione vel quasi huiusmodi
libertatis, prout erant coram eo per huiusmodi privilegiorum exhibitionem et alias le-
gitime probare parati, dictus episcopus hoc eis taliter mandavisse de iure non poterat
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1777. 6Rodund, Burg in Taufers im Münstertal, Vinschgau.

1778. 1Benediktinerkloster S.Abbondio, ital. Stadt u. Prov. Como. – 2Benediktinerkloster Disentis, Gem.
u. Kr. – 3Siegfried v. Gelnhausen, 1298–1321.
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nec debeat ipsique tali parere mandato minime tenebantur. Et quia dictus episcopus
eos super hoc audire indebite derogans ipsos ad premissa nihilominus contra iu-
stitiam compellebat ipsi sentientes ex hoc indebite se gravari, ad sedem apostolicam
appellabant. Idcirco mandat c) predicto abbati Cumensi, utd) partibus vocatis et au-
ditis decernat e) et quod decreverit authoritate apostolica observari faciat. Datum La-
terani, 10 cal. 10bris, pontificatus anno primo, Christi f).
a) Es folgt durchgestrichen Com. – b) Zunächst Allemannem mit Kürzungsstrich, dann em getilgt und dar-
über iæ geschrieben. – c) B, irrt. statt mandamus. – d) ut über der Zeile nachgetragen. – e) Es folgt durch-
gestrichenes de. – f ) Das Inkarnationsjahr fehlt.

1779. Feldkirch, 31. Dezember 1303
Graf Hugo von Bregenz übernimmt gegenüber der Kirche Chur die Währschaftspflicht
für seit 1287 von ihm bezahlte Schulden Bischof Friedrichs.

Or. (A), BAC. – Pg. 22/48 cm. – Siegel abh., ∅ 5,5 cm, +S.HVGONIS.COMITIS.DE.BRIGAN-
TIA. – Rückvermerk (14. Jh., durchgestrichen): Expositio pecunie pro ecclesia.

Der urkundliche Charakter dieser zusammenfassenden Abrechnung ist durch die Besiegelung gesi-
chert. Offen bleibt, ob einzelne der chronologisch aneinandergereihten Geschäfte beurkundet wurden.
Die Formulierungen scribuntur hic rationes oder scripta et computata sunt hec sind nicht aussage-
kräftig, aber die bedeutenden Darlehen und Verpflichtungen sind ohne schriftliche Garantien schwer
vorstellbar.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II,117 (zu 1304).

Anno domini millesimo CC.LXXXVII. idus marcii, indictione XV.1, quando fuit con-
cilium Herbipolense2, L scribuntur hic rationes et debita, que comes Hugo de Bri -
gantia3 dedit et solvit pro domino F. Curiensis 4 ecclesie episcopo. L Primo domini
comites fratres de Montefort i dederunt communiter pro domino F. bone memorie
quondam episcopo Curiensi L fratre ipsorum C. et LX. marcas domine Gute iudee
de Vberl ingen5 pro expensis per ipsum dominum episcopum in concilio Herbipo-
lensi factis, quas eadem iudea sibi mutuavit, quibus C. et LX. marcis per additio-
nem, que vulgariter vfslak dicitur, addite fuerunt iusto rationis calculo precedente
XLVI. marce, et facta est summa totalis CC. et VI. mar(ce), in quibus dedit idem co-
mes Hugo de Brigantia pro domino episcopo Curiensi LXVIIII. marcas pro tertia
parte, que ipsum contingebat, quas comes Rud. de Montefort i 6, cum esset tutor
suus, ibidem sibi de sua pecunia mutuavit, quam pecuniam cum idem comes Hugo
predicto patruo suo Rud. comiti redderet, recepit eam sub usuris, sicut inferius est ex-
pressum a). Anno domini millesimo CC.LXXXXIII. in die beate Lucieb) virginis c) 7

scripta et computata sunt hec, que comes Rud. de Montefort i concessit patruo suo
Hug comiti de Brigantia, cum adhuc d) esset tutor ipsius, que idem comes Hugo de
Brigantia dedit pro domino F. quondam episcopo Curiensi. Primo dedit domino
H. de Tetichouen8 civi Const(antiensi ) 9 XX. marcas pro vestibus et expensis per
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1779. 115. März 1287. – 2Konzil v. Würzburg, vgl. die Vorbemerkung zu Nr.1432. – 3Hugo V. v. Mont-
fort-Bregenz (Vorarlberg), 1290 – †1338. – 4Friedrich I. v. Montfort, 1282–1290. – 5Überlingen BW. –
6Rudolf II. v. Montfort-Feldkirch, 1252 – †1302. – 713. Dez. 1293. – 8Dettighofen, Gem. Oberhofen, Bez.
Kreuzlingen TG. – 9Konstanz.
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iam dictum episcopum aput eum factis, que XX. marce accepte fuerunt sub usuris
primo anno aput iudeum Benditt de Const(antia) pro XXX. marcis. Item secun-
do anno predicte XXX. marce accepte fuerunt sub usuris aput eundem iudeum pro
XLV. marcis. Item tertio anno predicte XLV. marce accepte fuerunt sub usuris aput
eundem iudeum pro LXV e) marcis. Item dedit XXV lb. in obstagio militis dicti Hel -
lar Wil 10, quas expendit in dampnum domini episcopi Curiensis in obstagio domi-
ni H. de Tetichouen. Item H. dictus Frosch expendit in obstagio domini H. de Te-
t ichouen et dicti El lenchusar in dampnum domini episcopi Curiensis XXX. lb.
Item IX. obsides iudeorum Bertschi et Svzkint expenderunt in obstagio XXI. lb.
minus IIII. sol., que accepte fuerunt in contractu aput Eber. dictum Stekker civem
Lindow(iensem) 11 primo anno pro XXX. lb. Item secundo anno predicte XXX. lb.
accepte fuerunt sub usuris aput iudeam dictam Bel in de Const(antia) pro XLV. lb.
Item tercio anno predicte XLV. lb. accepte fuerunt sub usuris aput eandem iudeam pro
LXVI. lb.
Item comes Rud. de Montefort i, cum adhuc esset tutor puerorum in Brigantia,
concessit patruo suo Hugoni comiti de Brigantia et dedit obsidibus pro expensis,
quas fecerunt in obstagio iudeorum Bertschi et Suzkint in dampnum domini epi-
scopi Curiensis, CC. lb. XX. lb.
Nota. Ista omnia a principio usque huc computata et scripta comes Rud. de Monte-
fort i concessit patruo suo comiti Hugoni de Brigantia, cum adhuc esset tutor ip-
sius, quando vendidit possessiones suas in Zi l 12 et in Liutkirch13, et dedit ea pro do-
mino episcopo Curiensi, sicut superius est expressum.
Ego comes Hugo de Brigantia prenotatus solvi et restitui predicto patruo meo co-
miti Rud. de Montefort i omnia predicta debita mihi per eum concessa eo tempore,
quo cessit tutele, et restituit mihi f) dominium et possessiones meas, et in ipsis debi-
t[is] g) recepi CC. marcas et L. marcas in dampnum domini episcopi Curiensis sub
usuris de avunculo meo Wilh. nobili de Enna14, que pecunia stetit VI. annis aput
eum, ita quod quolibet anno dedi predicto Wilh. de Enna de adventicio predictarum
CC. et L. marcarum LX. marcas et IIII. karradas vini lictorei, et quicquid est h) in re-
siduo mihi concesse pecunie per patruum meum, illud recepi sub usuris in dampnum
domini episcopi Curiensis.
Anno domini millesimo CC. LXXXXIIII. feria III. post dominicam Invocavit 15 co-
mes Hugo de Brigantia dedit et solvit Rienoldo civi Lindow(iensi ) L. marcas
pro domino episcopo Curiensi sicut et alii patrui sui de Montefort i comites, quas
recepit sub usuris aput Jacobum kowerzinum de Lindow in dampnum ipsius do-
mini episcopi Curiensis, de qua pecunia fecimus rationem cum ipso kowerzino post
duos annos tunc proxime sequentes, et accreverunt in usuris XXXVI. marce. Item
post alios duos annos sequentes fecimus rationem cum ipso kowerzino, et super pre-
dictas LXXXVI. marcas accreverunt in usuris alie LXXX. marce et erit summa C. et
LXVI. marce. Item post alios duos annos sequentes facta est ratio cum ipso kowerzi-
no, hec est anno VIo., et super illas C. et LXVI. marcas accreverunt in usuris alie C. et
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1779. 10Wohl Wil, Stadt u. Bez. SG. – 11Lindau, bayer. Schwaben. – 12Zeil, nw. Leutkirch BW. – 13Leut-
kirch BW. – 14Wilhelm I. v. Enn (Gem. Montagna, ital. Prov. Bozen), 1282 – †1335. – 159. März 1294.
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LX marce, et facta est summa omnium predictorum CCC. et XXVI. marce. Item post
alios duos annos, hoc est anno VIII., facta est ratio cum predicto kowerzino, et super
illas CCC. et XXVI. marcas accreverunt in usuris alie CCC. et XX. marce, et facta est
summa totalis omnium predictorum i) sexcente marce et XLVI. marce, tunc idem co-
mes Hugo de Brigantia solvit ad plenum dicto kowerzino omnia prenotata.
Item comes Hugo de Brigantia dedit pro domino episcopo Curiensi VI ß et II. lb.
Thiemoni de Lindow, quas expendit in contractu, quem ab eo recepit. Item III. lb.
III. ß H. dicto Frosch de obastagio contractus Eber. Stekker. Item II. lb. III. ß do-
mino Eber. Helwar de contractu Bert. ab der Mure. Item II. lb. VI. ß Karolo de
eodem contractu. Item Rienoldo II. lb. VI. ß de eodem contractu j). Item XLII. lb.
domino H. de Ebersperch16 de contractu dicti Motzen de Campidona17.
Item comes Hugo de Brigantia dedit pro domino episcopo Curiensi subscriptis
obsidebus k) videlicet H. de Denchingen18, Hug in der Biunde, Paular l) civibus
Const(antiensibus) et Rienoldo, Pet(ro) Rienoldo, Vl. Winman, Applin
Struben, Herm. Wernher, H. Sendar, Thiemoni, H. Kitzin, Herm. Sendar
CC. lb. et XXXVII. lb., quas expenderunt in obstagio domine Gute iudee de Vber-
l ingen et in aliis obstagiis super dominum episcopum Curiensem factis.
Nos Hugo comes de Brigantia prenotatus recognoscimus et tenore presentium pro-
testamur, quod predictum dominum Sifr idum dei gratia Curiensis 19 ecclesie epi-
scopum ipsamque ecclesiam Curiensem ab omni actione et impetitione, si quas
ecclesie Curiensi prelibate movere vellent inposterum creditores supradicti, absolu-
tum facere debemus et ipsam ecclesiam Curiensem reddere omnino liberam et in-
dempnem. In cuius rei evidentiam et perpetuam roboris firmitatem presentes preli-
bato domino . . Curiensis ecclesie episcopo tradimus sigilli nostri munimine robo-
ratas. Datum et actum in oppido Veltkirch20 anno domini millesimo CCC.IIII. pri-
die kalnd. ianuarii, indictione IIa.
a) Es folgen 2 cm freigelassen. – b) An i korr. – c) in . . . virginis über der Zeile nachgetragen. – d) adhuc
über der Zeile nachgetragen. – e) Danach am rechten Rand besch., unsicher, ob Zahl vollständig. – f ) Es
folgt durchgestrichen dominum. – g) Am rechten Rand besch. – h) est über der Zeile nachgetragen. – i) Es
folgt durchgestrichen et septingente marce. – j) Es folgen 3,5 cm freigelassen. – k) Korr. aus obsides. – l) u
korr. aus begonnenem l. 
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1779. 16Ebersberg, abg. Burg, bei Neukirch, ö. Tettnang BW. – 17Kempten, Allgäu. – 18Denkingen, nö.
Überlingen BW. – 19Siegfried v. Gelnhausen, 1298–1321. – 20Feldkirch, Vorarlberg.
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Nachtrag

1373a. Mainz, 1. Juni 1285
Das Mariengredenstift in Mainz bittet den Bischof von Chur, die Sammlung von Al-
mosen für den Neuaufbau der abgebrannten Stiftskirche zu fördern. 

Or. (A), Hessisches StaatsA Darmstadt, A 2 Nr.159/19. – Pg. 30/16 cm. – Siegel oval 7,5/3,8 cm,
leicht besch., +S.CAPITVLI.ECLE.SCE.MARIE.AD.GRADVS.I.MOGUNT. – Rückvermerk (gleich-
zeitig): Episcopo Curiensi.

Venerabili a) in Christo patri ac domino episcopo Curiensi 1 . . prepositus . . decanus
et capitulum ecclesie sancte Marie ad Gradus Maguntin(e) orationes in Christo et
reverentiam L debitam ac devotam. Cum nuper ecclesia nostra predicta casu misera-
bili et inopinato cum quibusdam ornamentis organis libris ymaginibus sanctorum al-
taribus et aliis L bonis ipsius ecclesie ignis incendio sit destructa, ita quod muros pa-
rietes testudines ac turrim ipsius ecclesie, que iam minantur ruinam, quasi a funda-
mentis L suis novis oporteat edificiis restaurari ac nos iam dictam ecclesiam beate
Marie edificare et reparare intendamus opere sumptuoso nec ad hoc nobis proprie
supLpetant facultates, reverendam benignitatem vestram, de qua fiduciam gerimus in
domino pleniorem, rogandam duximus et attencius exorandam, quatenus divine re-
muneracionis intuitu et ob reverentiam beate Marie virginis, in cuius honorem dicta
ecclesia fundata noscitur et sacrata, ac nostrarum precum humilium interventu ne-
cessitati ipsius ecclesie et nostre paterno et benigno compatientes affectu, nuntios
eiusdem ecclesie sancte Marie, quos ad vestram clementiam per nostras presentes
litteras destinamus, sicut vobis patri et domino supplicarint, vestras litteras efficaces
favorabiles et benignas ad petendum et recipiendum elemosinas ad fabricam et struc-
turam sepedicte ecclesie per vestram civitatem et dyocesim cum vestra competenti in-
dulgentia concedatis, consentientes nichilominus in hoc, quod indulgentie archiepi-
scoporum et episcoporum ad fabricam et structuram dicte ecclesie per eosdem ar-
chiepiscopos et episcopos tam concesse et per alios concedende una cum vestra indul-
gentia omnibus Christi fidelibus vestre civitatis et dyocesis ad vitam eternam profi-
ciant et salutem, qui ad edificacionem et reparacionem prefate ecclesie sancte Marie
manum porrexerint adiutricem. Sic autem ecclesiam sepedictam et nuntios ipsius ef-
fectuose dignemini promovere, ut per vestre subvencionis et cooperacionis gratiam
tam pium opus in brevi valeat consumari, ac exinde vobis apud homines laus et honor
et apud dominum omnipotentem sempiternum premium acquiratur. Nosque semper
pro tantorum beneficiorum meritis vestre simus paternitati et dominacioni penes
creatorem celi et terre, qui est omnium retributor, secundum nostre possibilitatis
vires intercessionibus et orationibus obligati. Datum Maguntie anno domini Mo.
CCo.LXXXVo. kl. iunii. 
a) Initiale U, 1,5 cm hoch.
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1373b. Mainz, 1. Juni 1285
Das Domkapitel von Mainz bittet den Bischof von Chur, die Sammlung von Almosen für
den Neuaufbau der abgebrannten Kirche des Mariengredenstifts in Mainz zu fördern.

Or. (A), Hessisches StaatsA Darmstadt, A 2 Nr.159/15. – Pg. 25/19 cm. – Siegel abh., fehlt. –
Rückvermerk (gleichzeitig): Domino episcopo Curiensi. 

Venerabili a) in Christo patri ac domino episcopo ecclesie Curiensis 1 G.2 decanus et
capitulum ecclesie Maguntin(e) eius devoti orationes in Christo [. . .] b) L in domino
caritatem. Inter opera caritatis et misericordie non minimum est cunctos sibi in ad-
versitatibus compati ad invicem christianos et in necessitatibus subvenire. Hec L au-
tem pre ceteris ad maiores pertinent et prelatos, quia sicut inferiores precellunt et
eminencia dignitatis, sic alios debent pietatis et misericordie operibus pervenire, L ut
adimpleatur in eis, quod in iure divino scriptum est: «Alter alterius onera portate, et
sic adimplebitis legem Christi». Cum igitur ecclesia beate et gloriose virginis Marie
ad Gradus Maguntin(e), quia contigua ecclesie nostre et nobile menbrum ac filia
specialis nuper casu miserabili et inopinato cum quibusdam ornamentis organis libris
ymaginibus sanctorum altaribus et aliis bonis ipsius ecclesie ignis incendio sit de-
structa, ita quod muros parietes testudines ac [tur]rim c) ipsius ecclesie, que iam mi-
nantur ruinam, quia a fundamentis suis novis oporteat edificiis restaurari ac preposi-
tus decanus et capitulum prefate ecclesie beate Marie edificare et reparare intendant
ipsam ecclesiam opere sumptuoso nec ad hoc eis proprie suppetant facultates, reve-
rendam benignita[te]m c) vestram, de qua fiduciam gerimus pleniorem, rogandam du-
ximus et attencius exorandam, quatenus divine remuneracionis intuitu et ob reveren-
ciam beate Marie virginis, in cuius honorem dicta ecclesia fundata noscitur et
sacrata, ac nostrarum precum humilium interventu necessitati ipsius ecclesie et per-
sonis eiusdem paterno et benigno conpacientes affectu nunciis eiusdem ecclesie sanc-
te Marie , quos ad vestram clemenciam per nostras presentes litteras destinamus, si-
cut vobis patri et domino supplicarint, vestras litteras efficaces favorabiles et benignas
ad petendum et recipiendum elemosinas ad fabricam et structuram sepedicte ecclesie
per vestram civitatem et dyocesim cum conpetenti indulgentia concedatis, consen-
cientes nichilominus in hoc, quod indulgentie archiepiscoporum et episcoporum ad
fabricam et structuram dicte ecclesie per eosdem archiepiscopos et episcopos iam con-
cesse et per alios concedende una cum vestra indulgentia omnibus Christi fidelibus
vestre civitatis et dyocesis ad vitam eternam proficiant et salutem, qui ad edificacio-
nem et reparacionem prefate ecclesie sancte Marie manum porrexerint adiutricem.
Sic autem ecclesiam sepedictam et nuncios ipsius effectuose dignemini promovere, ut
per vestre subvencionis et cooperacionis gratiam tam pium opus in brevi valeat con-
sumari. Ac exinde vobis apud homines laus et honor et apud dominum d) omnipoten-
tem sempiternum premium acquiratur. Nosque cum ipsa et pro ipsa ecclesia beate
Marie vestre simus paternitati et dominacioni pro tantorum beneficiorum meritis
forcius obligati. Datum Maguncie anno domini Mo.CCo.LXXXVo. kl. iunii.
a) Initiale U besch. – b) Rechte obere Ecke weggerissen, es fehlen 3 cm Text. – c) Am linken Rand besch. –
d) Es folgt homines, durch untergesetzte Punkte getilgt.
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1653a. Frankfurt a.M., 12. Februar 1299
König Albrecht erlaubt dem Zisterzienserkloster Neuburg 1, auf dem Rhein ein zollfreies
Schiff zu haben. Unter den Zeugen: . . . S i fr idus Curiensis 2 . . . episcopi . . .